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Instructions

Regression modelling of counts generally relies on the generalized linear models (GLMs), particularly on the
Poisson regression model with the logarithmic link function. In the Bayesian realm, such models are
estimated via convenient prior distributions. However, regardless of the functional form of the prior, the
posterior distributions are neither standard nor analytically tractable. In his 1973 paper, G.M. El-Sayyad
suggests circumventing the intractability issue by means of normal approximations of the Poisson
likelihood.
The main points of the thesis are:
1. Overview of the GLMs and the Poisson regression model, focus on El-Sayyad's approach to its Bayesian
estimation. Propose a sequential variant.
2. Propose methods for stabilization of the estimation procedure and study their behaviour on convenient
examples.
3. If possible, suggest a use case of the proposed modelling approach in the signal processing domain.
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Abstrakt

Poissonovská regrese je populární zobecněný lineární model používaný k mo-
delování diskrétních náhodných veličin, typicky počtů. Tato práce je zaměřena
na problematiku jejího sekvenčního odhadování s regresními koeficienty poten-
ciálně pomalu proměnnými v čase. Je použita vhodná aproximace normálním
rozdělením, aby tak bylo možné učinit v Bayesovském kontextu. Rovněž je dis-
kutována kalibrační technika pro zvýšení kvality odhadů. Na závěr je navržen
případ použití představeného přístupu v doméně zpracování signálu, zejména
jeho použití v difuzních sítích (diffusion networks) pro realizaci distribuova-
ného kolaborativního odhadování.

Klíčová slova Poissonovská regrese, Bayesovská inference, distribuované
odhadování, kolaborativní odhadování
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Abstract

The Poisson regression is a popular generalized linear model used to model
discrete count variables. This thesis is focused on the problem of its sequen-
tial estimation under potentially slowly time-varying regression coefficients.
A convenient approximation by normal distribution is used to do so in the
Bayesian setting. Also, a calibration technique is discussed to enhance the
estimation quality. Finally, a use case of the proposed approach in the sig-
nal processing domain is suggested, in particular, its application in diffusion
networks to perform distributed collaborative estimation.

Keywords Poisson regression, Bayesian inference, distributed estimation,
collaborative estimation
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Introduction

This thesis is focused on models of discrete counts used, e.g., to describe epi-
demiological data, the number of stock market transactions in finance, traffic
intensities in networks and transportation, the number of particle arrivals in
physics, or phenomena in social networks [1, 2]. High counts can be gener-
ally approximated by continuous data models, but those can fail if the counts
are small and include many zeros [3]. The thesis is specifically focused on
the Poisson regression model. At first, its low-cost real-time sequential es-
timation is proposed to deal with streaming data. Then a method for its
distributed inference in networks of collaborating agents (sensors) is devised
as an application in the signal processing domain. The author is not aware of
any existing sequential distributed or non-distributed alternative. The known
non-distributed Poisson models rely on computationally intensive optimiza-
tion techniques [4, 5], making their usage in online tasks, such as dealing with
streaming data or effective processing of big data, difficult.

Distributed inference of unknown variables in networks of collaborating
agents has become an established discipline in the signal processing domain.
Its applications may be found in sensor networks, smart grids and microgrids,
IoT (Internet of Things), big data, social networks, and other types of net-
worked systems [6, 7, 8, 9].

Generally, three communication and information processing strategies can
be distinguished: the incremental strategy, consensus, and diffusion [10, 11].
In this thesis, the point of interest is the diffusion strategy, where the informa-
tion exchange runs on a single time scale and within one network hop distance
[12]. Many popular sequential inference algorithms have found their more or
less modified diffusion counterparts. To name only a few: the LMS (least
mean squares) [13, 14, 15, 16, 7], RLS (recursive least squares) [12], Kalman
filters [17, 18], Bernoulli filters [19], particle filters [20, 21, 22], or the quasi-
Bayesian mixture estimation algorithm [23]. A unifying Bayesian framework
for diffusion inference of a wide class of models was designed in [24] and [25].

There are several major difficulties. First, the sequential estimation of the
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Introduction

Poisson model is generally impossible due to its functional form and the static
estimation requires a numerical optimization method to be used (as described
in Section 1.1.1). It is shown that a way towards the solution provides the
Bayesian paradigm along with a couple of approximations providing stable and
analytically tractable results. There are several novel points in the proposed
algorithm. Firstly, the static Bayesian Poisson regression [26] is recasted into
an algorithm for online estimation of potentially slowly time-varying regression
coefficients. Secondly, a rule for the combination of these estimates in diffusion
networks is shown.

Some of the key aspects of this thesis, along with the results of a simu-
lated example, have already been presented in [27]. However, in this thesis,
the theoretical background is further explored, along with the detailed discus-
sion of alternative methods. The effects of different hyperparameter values
and different network configurations on the accuracy of estimation depend-
ing on the nature of the data are also examined. Finally, some other topics
are mentioned that can be researched in the future as part of the author’s
postgraduate studies.

The thesis is structured as follows: The problem is described in Chapter 1,
where an algorithm for the sequential estimation is also shown. The following
Chapter 2 sheds light on the usage of the proposed modeling approach in the
signal processing domain, specifically the distributed estimation. In Chapter 3,
several sets of simulated examples are presented to demonstrate the efficiency
of the proposed method. Finally, Chapter 4 summarizes topics that can be
further explored in the future.
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Chapter 1
Sequential Inference of the

Poisson Model

We consider a discrete-time modeling of a stochastic process {Yt; t = 0, 1, . . .}
with mutually independent observations yt ∈ N. Let Yt be a random variable
that is determined by a known regressor xt ∈ Rn, and an unknown vector of
possibly slowly time-varying regression coefficients βt ∈ Rn. The relationship
characterizes the GLM (generalized linear model) [4]

E[Yt|xt, βt] = g−1(β⊺
t xt), (1.1)

where g(·) is a known link function. The product β⊺
t xt is called the linear

predictor. It is useful to note that the identity function g(·) provides the
ordinary linear regression model [28]. In the case of yt ∈ N, the natural
logarithm plays the role of the link function,

g(E[Yt|xt, βt]) = log(E[Yt|xt, βt]) = β⊺
t xt, (1.2)

resulting in the Poisson regression model

Yt ∼ Po(λt) = Po
(
g−1(β⊺

t xt)
)

= Po (exp (β⊺
t xt)) . (1.3)

The expected value and the variance are

E[Yt|xt, βt] = var(Yt|xt, βt) = λt = exp(β⊺
t xt), (1.4)

and the pdf (probability density function) of the model reads

f(yt|xt, βt) = λyt
t e−λt

yt!
= eβ⊺

t xtyte− exp(β⊺
t xt)

yt!
. (1.5)

Generally, direct Bayesian inference of GLMs is analytically intractable
(except for the linear regression model) due to the lack of convenient con-
jugate prior distributions. Therefore, the inference mostly relies on MCMC
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1. Sequential Inference of the Poisson Model

(Markov chain Monte Carlo) methods [5], which are not suitable for real-time
sequential analyses. Some GLM-specific lower-complexity workarounds were
proposed, e.g., the normal Laplacian approximation of the posterior pdf in lo-
gistic regression [29], or the three-stage approximation Poisson → log-gamma
→ normal pdf in the static Poisson model [26]. The later will be adopted
below to propose the sequential Bayesian estimator.

1.1 Statical approach to estimation
As stated earlier, direct sequential inference of the Poisson model is analyti-
cally intractable, hence a different approach must be chosen. There are several
ways to work around this problem. This section focuses mainly on MLE (maxi-
mum likelihood estimation) [30] and Bayesian estimation using approximation
of the posterior distribution [26].

1.1.1 Maximum likelihood estimation
From the statistical point of view, a given set of data y = [y0, y1, . . . , ym−1] is
a random sample from an unknown population. The aim of maximum like-
lihood estimation is to find a specific population from which the sample has
most likely been drawn. More precisely, every population is mathematically
described by a corresponding probability distribution. Every probability dis-
tribution is associated with a specific model and its parameters. Our goal
is to find a unique vector β = [β0, β1, . . . , βn−1]⊺ containing values of the
parameters [30].

Let f(yt|β) be the pdf that specifies the probability of an observation yt

depending on the parameters β. Given a specific vector of parameters, the
corresponding pdf will show that some observations are more probable than
others. If all individual observations yt are statistically independent, then the
pdf of the joint distribution is just a simple multiplication of individual pdfs,
meaning

f(y|β) = f(y0, y1, . . . , ym−1|β) =
m−1∏
t=0

f(yt|β). (1.6)

However, we usually do not know the actual values of the parameters, hence we
have to find them. To solve this, we need to define the likelihood function by
reversing the roles of the observations y and the parameter vector β, resulting
in

L(β|y) = f(y|β). (1.7)

The value of the function represents a likelihood of the parameter vector β
given the observations y. It is also important to note that there is a significant

[…]

work. The results show no noticeable improvement over the smaller network.

The third simulation demonstrates the effect of increasing the degree of
nodes. Fig. 3.19 depicts the randomly generated network of 20 nodes with
degree 6. Fig. 3.20 depicts the RMSE evolution averaged over all nodes and
Fig. 3.21 shows a comparison of the stability of estimates at one randomly
selected node of the network. In this case, the improvement in terms of both
the RMSE and the smoothness of estimates is obvious.

The last simulation shows similar results. Fig. 3.22 depicts the randomly
generated network of 50 nodes with degree 6. Fig. 3.23 depicts the RMSE
evolution averaged over all nodes and Fig. 3.24 shows a comparison of the
stability of estimates at one randomly selected node of the network. From
these observations, it can be concluded that with the increasing degree of
nodes, the accuracy of estimates also increases.
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Figure 3.14: Evolution of the RMSE averaged over all 20 network nodes with
degree 3.
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Figure 3.15: Real and estimated values of β in time in a single node of the
network of 20 nodes with degree 3.

Figure 3.16: Network topology used in the second simulation.
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Figure 3.17: Evolution of the RMSE averaged over all 50 network nodes with
degree 3.

51

3. Simulation Examples

0 100 200 300 400 500
Time t

0.4

0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

Va
lu

es
o

f
a

nd

real value
no combination
combination

Figure 3.18: Real and estimated values of β in time in a single node of the
network of 50 nodes with degree 3.
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Figure 3.19: Network topology used in the third simulation.
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Figure 3.20: Evolution of the RMSE averaged over all 20 network nodes with
degree 6.
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Figure 3.21: Real and estimated values of β in time in a single node of the
network of 20 nodes with degree 6.
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Figure 3.22: Network topology used in the fourth simulation.
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Figure 3.23: Evolution of the RMSE averaged over all 50 network nodes with
degree 6.
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Figure 3.24: Real and estimated values of β in time in a single node of the
network of 50 nodes with degree 6.
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Chapter 4
Future Work

This thesis focuses on the sequential inference of the standard Poisson model
and its application in a distributed environment. However, there are several
topics that can be discussed in future work.

4.1 Models of counts
One of the topics is the zero-inflated Poisson regression, which is used for
modeling count data with excess zeros, e.g., number of defects in cases where
the manufacturing equipment is misaligned. It assumes that with probability
p the only possible observation is 0, and with probability 1 − p, a standard
Poisson random variable is observed [42, 43]. Let Y = [Y1, . . . , Yn]⊺ be a vector
of independent responses. Then

Yi ∼ 0 with probability pi,
Yi ∼ Poisson(λi) with probability 1− pi,

(4.1)

so that

Yi =

0 with probability pi + (1− pi)e−λi ,

k with probability (1− pi)e−λi
λk

i
k! , k = 1, 2, . . .

(4.2)

Another topic which can be discussed is overdispersion [5]. The Poisson
model is equidispersed, meaning the mean and the variance have the same
value. In many cases this is very limiting, as the actual random variable is
overdispersed and the variance may differ from the mean. One of the models
that solve this problem is the negative binomial model. The most common
implementation is the NB2 model [44]. Its pdf reads as

f(y|µ, α) = Γ(y + α−1)
Γ(y + 1)Γ(α−1)

(
α−1

α−1 + µ

)α−1 (
µ

α−1 + µ

)y

, (4.3)
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where α ≥ 0 and y = 0, 1, 2, . . . Note that the negative binomial distribution
reduces to the Poisson distribution if α = 0.

4.2 Distributed estimation
In Chapter 2, an algorithm for diffusion Poisson regression was presented.
However, it only utilizes the combination phase of the estimation by diffusion
presented in [24], and skips the adaptation phase. During the adaptation
phase, every node in the network gathers observations from all of its neighbors
and performs the Bayesian update similar to Equation (1.72),

Ξ(i)
t = Ξ(i)

t−1 +
∑

j∈I(i)

ci,jT (x(i)
t , ỹ

(i)
t ), (4.4)

where ci,j are adaptation weights assigned to neighbors of the node i. If the
observation is considered to be an outlier, then ci,j = 0. Otherwise ci,j = 1.
An algorithm which makes use of the adaptation phase, resulting in the full
ATC (adapt-then-combine) scenario, can be devised in the future [10, 11].

Another interesting topic is the estimation of heterogeneous parameters,
meaning every node observes slightly (or completely) different process. In an
isolated scenario, this is naturally not a problem. However, in the case of
cooperation, the complexity is significantly high under the lack of knowledge
which parameters are shared and among which agents. In [25], a framework
for estimation of heterogeneous parameters in diffusion networks is presented,
and a simulated example shows that the collaboration improves estimation
performance of both the shared and strictly local parameters.
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Conclusion

The aim of this thesis was to compile an overview of the GLMs and the Pois-
son regression model, focus on El-Sayyad’s approach to its Bayesian estimation
and propose a sequential variant. Another objective was to propose methods
for stabilization of the estimation procedure and study their behavior on con-
venient examples, and, if possible, suggest a use case of the proposed modeling
approach in the signal processing domain.

In Chapter 1, an overview of GLMs and the Poisson regression model was
elaborated and a method for stabilization of the estimation was proposed.
Then, an algorithm for the sequential estimation was devised. In Chapter 2,
a method for sequential distributed modeling of counts using the Poisson
model was proposed. The parameters are locally estimated using a calibrated
stabilized estimation procedure. Then, the posterior pdfs are combined in the
network. In Chapter 3, several sets of simulation examples were presented to
demonstrate the efficiency of the proposed methods and the effect of different
hyperparameter values and network configurations on the estimation quality.
Finally, Chapter 4 discusses a few interesting topics that can be explored in
the future, such as the zero inflation or overdispersion [43, 5] and the full ATC
diffusion strategy [10, 11].
