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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno beze zbytku. Diplomová práce vychází z výsledků prací na projektu Výzkumné léto FIT 2019/2020.
Projekt vyústil v článek K. Dedecius & R. Žemlička, "Sequential Poisson Regression in Diffusion Networks," in IEEE Signal
Processing Letters, vol. 27, pp. 625-629, 2020.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 99 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje a navazuje na výsledky ve výše uvedeném projektu. Z hlediska obsahu jí tedy není co vytknout. Je
napsána v anglickém jazyce o velmi dobré úrovni. Grafická a typografická úprava je dobrá, citace se zdají být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Součástí práce je řada experimentálních ověření navržených metod na simulačních příkladech. K nim není co vytknout. Jiné
výstupy nebyly očekávány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje výsledky výše uvedeného projektu, konkrétně článek publikovaný v časopise IEEE Signal
Processing Letters (aktuální impakní faktor 3.268). Tyto výsledky dále rozvíjí a tvoří podklad pro práci v plánovaném
doktorském studijním programu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval velmi samostatně a aktivně. Zabýval se tématikou, která je vlastní spíše studentům matematických oborů,
po celou dobu spolupráce si doplňoval nezbytné chybějící znalosti. Komunikaci hodnotím na výbornou, stejně tak dodržování
termínů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student svým přístupem a výsledky (diplomovou prací, vlastním výzkumem vyústivším v odborný článek) dlouhodobě
prokazoval své nadprůměrné akademické kvality. Hlásí se do doktorského studijního programu s cílem dosud dosažené
výsledky dále rozpracovávat a navazovat na ně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Podpis vedoucího práce: